
 1 

DETERMINAZIONE N. DE6/66 - 2011    22 settembre 2011 

 

 
DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTÀÀ  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA 

 

SSEERRVVIIZZIIOO:: AAFFFFAARRII  FFIINNAANNZZIIAARRII  EE  GGIIUURRIIDDIICCII..  VVIIGGIILLAANNZZAA  EE  CCOONNTTRROOLLLLOO 

 

UUFFFFIICCIIOO:: RRIISSOORRSSEE  FFIINNAANNZZIIAARRIIEE 

 

OGGETTO: Accertamento entrata. Assegnazioni dello Stato delle risorse 

previste dall’art. 1, commi 298 e 299, della legge 24 dicembre 

2007, n. 244 (legge finanziaria 2008). Mensilità giugno 2011. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

- che l’art. 1, comma 298, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 

2008) ha stabilito che “a decorrere dall’anno 2008, al fine di adeguare le 

risorse destinate ai servizi di trasporto pubblico locale, comprese quelle di cui 

all’articolo 8 del decreto legislativo 9 novembre 1997, n. 422 e successive 

modificazioni è attribuita alle regioni a statuto ordinario una quota dell’accisa 

sul gasolio impiegato come carburante per autotrazione, ulteriore rispetto a 

quella prevista ai sensi del comma 296 del presente articolo, determinata nella 

misura di 0,00860 euro per l’anno 2008, di 0,00893 euro per l’anno 2009 e di 

0,00920 euro a partire dall’anno 2010 per ogni litro di gasolio erogato nei 

rispettivi territori regionali”; 

 

- che il successivo comma 299 ha previsto le modalità di ripartizione delle 

somme spettanti alle regioni a statuto ordinario ai sensi del comma 298 e ha 

rinviato a un decreto del Ministero dell’economia e delle finanze la 

determinazione delle modalità di applicazione delle disposizioni di cui al 

comma 298 e allo stesso comma 299; 

 

CONSIDERATO 

- che il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze in data 1° aprile 

2008 ha stabilito le modalità di attribuzione in favore delle regioni a statuto 

ordinario della quota dell’accisa sul gasolio per autotrazione in argomento; 

 

- che ai sensi del ripetuto art. 1, comma 299, della L. n. 244/2007 e dell’art. 2 

del detto Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze la ripartizione 

delle somme affluite sul conto corrente di tesoreria aperto presso la Tesoreria 

centrale dello Stato è effettuata sulla base dei quantitativi di gasolio, usato 



 2 

come carburante per autotrazione, erogati nell’anno precedente dagli impianti 

di distribuzione di carburante come risultanti dai registri di carico e scarico di 

cui all’art. 25, comma 4, del testo unico delle accise approvato con il D.Lgs. 

n. 504/1995; 

 

- che ai sensi dell’art. 2 del detto decreto il Ministero dell’economia e delle 

finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Ispettorato 

generale per la finanza delle pubbliche amministrazioni - con cadenza mensile 

attribuisce a ciascuna regione a statuto ordinario le somme di rispettiva 

competenza sulla base delle percentuali, rispetto al totale nazionale, dei 

quantitativi di gasolio usato come carburante per autotrazione erogati 

nell’anno precedente in ciascuna di esse, senza l’adozione di ulteriori 

provvedimenti di attribuzione; 

 

DATO ATTO 

- che al fine della contabilizzazione ed utilizzazione dei primi trasferimenti 

relativi al periodo gennaio-agosto 2008 di cui all’art. 1, commi 298 e 299, L. n. 

244/2007, la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1180 del 4 dicembre 2008 

ha apportato al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 apposita 

variazione per competenza e cassa iscrivendo nella parte entrata e nella parte 

spesa appositi capitoli in conto corrente, rispettivamente nel titolo e funzione 

obiettivo di seguito riportati:     

 

ENTRATA – TITOLO 01 – CAT 02 – UPB 001 

Codice SIOPE – cod. bilancio 1 03 02 –cod. gestionale 1320 

Denominazione “Trasferimento dello Stato di ulteriore compartecipazione al 

gettito dell’accisa sul gasolio per autotrazione da destinare ai servizi di 

trasporto pubblico locale. Art. 1, comma 298, L. 24 dicembre 2007, n. 244” – 

Cod. cap. 12622 

 

SPESA – FO 06 – TITOLO 01- UPB 002 

Codice SIOPE – cod. bilancio 1 06 02 – cod. gestionale 1622 

Denominazione “Interventi per l’adeguamento delle risorse destinate ai servizi 

di trasporto pubblico locale, comprese quelle di cui all’articolo 8 del D.Lgs. n. 

422/1997 – mezzi statali – Art. 1, co. 298, L. 24 dicembre 2007, n. 244” – Cod. 

cap. 181004 

 

- che il Bilancio regionale 2011 reca, al Capitolo di entrata n. 12622, uno 

stanziamento di € 8.500.000,00=, sul quale sono stati disposti accertamenti per 

€ 5.142.073,52=;   

 



 3 

- che il Servizio Risorse Finanziarie ha trasmesso la bolletta del tesoriere n. 

2748 in data 01.09.2011 recante il versamento della somma di € 682.510,95= 

relativa all’accisa del mese di giugno 2011; 

 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento della somma di € 682.510,95= 

alla U.P.B. 01.02.001 - Capitolo 12622 - dello stato di previsione dell’entrata del 

bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2011; 

 

VISTI 

- la L.R. 10 gennaio 2011, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2011. Bilancio pluriennale 2011-2013”; 
 

- l'art. 24, comma 2 lettera c), della L. R. 14.09.1999 n. 77 relativo alla 

competenza del Dirigente in merito all'assunzione del presente provvedimento;  
 

- l'art. 46 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 

03.03.1999 n. 13, nonché la L. R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 di disporre, ai sensi della L.R. 25.03.2002, n. 3, art. 33 co. 2 bis, 

l’accertamento di € 682.510,95= (seicentottantaduemilacinquecentodieci/95) 

con imputazione dell’entrata al capitolo 12622, codice bilancio 01.02.001, 

del bilancio corrente; 

 

 di rinviare ad altro atto l’assunzione del relativo impegno contabile, ai sensi 

della su citata norma; 

 

 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Risorse Finanziarie per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

 

          L’estensore     Il Responsabile dell’Ufficio    Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                        ad interim 

Dott. Giovanni Marchese    Dott. Giovanni Marchese         Dott.ssa Flora Antonelli 


